Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Universidade Federal de Sergipe
Campus Prof. Alberto Carvalho

Departamento de Letras

Ata da Reunião do Conselho Departamental do Curso de Letras do Campus Universitário
Prof. Alberto Carvalho – Itabaiana, dia 25 de janeiro de 2021.

Aos vinte e cinco dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e um, às dezesseis horas, reu-
niu-se, por meio remoto, o Conselho Departamental do Curso de Letras do Campus Univer-
sitário Prof. Alberto Carvalho – Itabaiana. Com fulcro na Portaria 246/GR, de 19/03/2020,
a reunião foi convocada por meio eletrônico em 21/01/2021, ocasião em que, nos termos do
art. 4º da referida portaria, deu-se ciência aos conselheiros de que ela seria gravada. Para a
realização da reunião, foi utilizado o aplicativo de videoconferência Google Meet, e partici-
param os professores Adriana Sacramento de Oliveira, Christina Bielinski Ramalho, Fábio
Elias Verdiani Tfouni, Fábio José Santos de Oliveira, Jean Paul d’Antony Costa Silva, Lu-
ciene Lages  Silva,  Luiz Rosalvo Costa,  Márcia  Regina Curado Pereira  Mariano,  Vilma
Mota Quintela, as representantes discentes Judie Maria Rodrigues de Goes Souza e Maria
Luana Nunes e o técnico administrativo Kadú de Oliveira Cornélio. Ausência justificada:
professores Beto Vianna e Derli Machado de Oliveira (ambos em afastamento para pós-
doc). A reunião foi presidida pelo Chefe do Departamento, professor Luiz Rosalvo Costa, e
secretariada  pelo técnico  administrativo Kadú de Oliveira  Cornélio,  e teve os seguintes
pontos de pauta: 1. Informes. 2. Aprovação da ata da reunião ordinária de 16/12/20. 3.
Aprovação da ação de extensão “Palavra, imagem e ação”, Prof. Fábio José. 4. Apro-
vação da designação de supervisor interno para o afastamento pós-doc da professora
Vilma Mota Quintela. 5. Aprovação da designação de supervisor interno para o afas-
tamento pós-doc da professora Christina Bielinski Ramalho. 6. Apreciação de parecer
ref. pedido de afastamento da professora Vilma Mota Quintela. 7. Apreciação de pare-
cer ref. pedido de afastamento da professora Christina Bielinski Ramalho. 8. Resulta-
do do processo seletivo ref. edital 006/2020. 9. Planejamento 2020.2 (distribuição de
disciplinas e horários). 10. O que ocorrer.  Havendo quórum, o professor Luiz Rosalvo,
presidente do Conselho, cumprimentou a todos e declarou aberta a reunião, passando aos
pontos de pauta. 1. Informes. O professor Luiz Rosalvo deu informe acerca da nota infor-
mativa da UFS sobre a modalidade de ensino que será adotada no semestre 2020.2, desta-
cando que, pela nota divulgada, não havia nada definido. A professora Adriana pediu que
houvesse unidade dos professores do DLI ao analisar o questionário sobre a avaliação das
atividades remotas, citando como exemplo alguns departamentos de São Cristóvão que já
se posicionaram contra o retorno das aulas presenciais. 2. Aprovação da ata da reunião
ordinária de 16/12/20. O texto foi aprovado de forma unânime. 3. Aprovação da ação de
extensão “Palavra, imagem e ação”, Prof. Fábio José. O professor Fábio José detalhou a
ação aos demais membros do Conselho, ressaltando que a proposta é trabalhar uma obra
universal ou nacional que tenha passagem por traduções como a cinematográfica, pintura,
dentre outras. O evento será realizado no formato de mesa de discussão, na qual serão deba-
tidas as diversas abordagens artísticas da obra. O docente ressaltou que o evento contará
com a participação do prof. Jean Paul, tendo em vista a sua proximidade com os estudos so-
bre Cinema, além de outros docentes. O professor Fábio José esclareceu que a ideia é que o
evento seja realizado entre o final de abril e início de maio de 2021. Em seguida, o ponto de
pauta foi colocado em discussão e aprovado de forma unânime. 4. Aprovação da designa-
ção  de  supervisor interno  para  o  afastamento  pós-doc  da  professora  Vilma  Mota

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44

Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Universidade Federal de Sergipe
Campus Prof. Alberto Carvalho

Departamento de Letras

Quintela. O professor Luiz Rosalvo noticiou que, com vista ao trâmite do pedido de afasta-
mento da professora Vilma Mota Quintela e para o atendimento das exigências da Resolu-
ção 24/2019/Consu, foi designada para supervisora acadêmica interna,  ad referendum do
Conselho, a professora Adriana Sacramento de Oliveira. Posta em votação, a designação foi
referendada por unanimidade. 5. Aprovação da designação de supervisor interno para o
afastamento pós-doc da professora Christina Bielinski Ramalho. O professor Luiz Ro-
salvo noticiou que, com vista ao trâmite do pedido de afastamento da professora Christina
Bielinski Ramalho e para o atendimento das exigências da Resolução 24/2019/Consu, foi
designada para supervisora acadêmica interna,  ad referendum do Conselho, a professora
Adriana Sacramento de Oliveira. Posta em votação, a designação foi referendada por unani-
midade.  6.  Apreciação  de  parecer ref.  pedido de  afastamento  da  professora  Vilma
Mota Quintela. O professor Luiz Rosalvo passou a palavra à professora Adriana, que após
fazer a leitura do seu parecer, no qual destacou a relevância do projeto, a exequibilidade da
pesquisa, as contribuições do trabalho para a UFS e o mérito acadêmico da Universidade
Nova de Lisboa, instituição em que será realizado o estágio pós-doutoral, manifestou-se fa-
voravelmente ao afastamento da professora Vilma para a realização do projeto “Figurações
do feminino na narrativa tradicional popular: A emblemática história da Bela Magalona”.
Acompanhando o entendimento da supervisora acadêmica interna, o Conselho aprovou por
unanimidade o afastamento da professora Vilma Mota Quintela, no período de 28/4/2021 a
27/4/2022. 7. Apreciação de parecer ref. pedido de afastamento da professora Christi-
na Bielinski Ramalho. O professor Luiz Rosalvo passou a palavra à professora Adriana,
que após fazer a leitura do seu parecer, no qual destacou a relevância do projeto, a exequi-
bilidade da pesquisa, as contribuições do trabalho para a UFS e o mérito acadêmico da Uni-
versidade de Buenos Aires, instituição em que será realizado o estágio pós-doutoral, cola-
borando com a internacionalização das  relações  institucionais,  manifestou-se favoravel-
mente ao afastamento da professora Christina para a realização do projeto “Prolegômenos
para uma História da Epopeia nas Américas”. Acompanhando o entendimento da superviso-
ra acadêmica interna, o Conselho aprovou por unanimidade o afastamento da professora
Christina Bielinski Ramalho, no período de 29/9/2021 a 28/9/2022. 8. Resultado do pro-
cesso seletivo ref. edital 006/2020. O professor Luiz Rosalvo passou a palavra ao presiden-
te da comissão examinadora, professor Fábio Elias, que relatou a realização do processo se-
letivo, ref. ao edital 006/2020, para contratação de professor substituto, matéria de ensino
Linguística/Língua Portuguesa. Além do professor Fábio Elias Verdiani Tfouni, compuse-
ram a banca examinadora a professora Luciene Lages Silva e o professor Luiz Rosalvo
Costa. O certame foi realizado nos termos do referido edital e em conformidade com a Re-
solução 35/2016, e teve 8 (oito) inscritos, dos quais compareceram 4 (quatro). O professor
Fábio Elias  reportou que a prova didática e a  prova de títulos  foram realizadas no dia
20/1/2021 e no mesmo dia foi lavrado também o relatório conclusivo do certame. Cumpri-
das todas as etapas, a comissão finalizou o processo seletivo, que teve como resultado a
aprovação das candidatas Sanadia Gama dos Santos, com 80,15 pontos, Shirley Cristina
Guedes dos Santos, com 77,91 pontos, Iasmim Santos Ferreira, com 76,44 pontos, e Camila
Mota Oliveira Cavalcante, com 58,95 pontos. Após o relato, foi posto em votação o relató-
rio final do processo seletivo, cujo resultado foi homologado por unanimidade. 9. Planeja-
mento 2020.2 (distribuição de disciplinas e horários). Inicialmente foi discutida a situa-

45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88

Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Universidade Federal de Sergipe
Campus Prof. Alberto Carvalho

Departamento de Letras

ção da contratação dos professores substitutos aprovados no edital 006/2020. O professor
Luiz Rosalvo esclareceu que o departamento possui dois professores em afastamento da
área de Língua, os professores Beto e Derli. O primeiro professor a se afastar foi o profes-
sor Derli. Na oportunidade, foi feito o pedido de professor substituto e aberto o edital, mas
em seguida veio a pandemia e o edital foi suspenso. Assim, o professor Derli continuou o
seu afastamento quando então veio o afastamento do professor Beto, e o departamento pe-
diu mais uma vaga no edital para substituir o professor Beto. Em resposta, o DRS então dis-
se que não daria para mudar o edital e orientou que o departamento pedisse aproveitamento
de um outro candidato aprovado no mesmo processo seletivo. Assim, o professor Luiz res-
saltou que o departamento encontra-se na seguinte situação: o afastamento do prof. Derli
vai terminar já em abril, e o departamento está finalizando o processo seletivo para contra-
tar o professor substituto para essa vaga. O professor ressaltou também que está prevista a
saída da professora Vilma no dia 28 de abril, e o professor Derli volta no dia 27 de abril.
Nessa situação, o departamento continuará precisando de um Professor Substituto só que
agora não da área de língua, mas da área de Literatura, e o processo seletivo foi realizado
para a área de língua. Esclarecida essa questão inicial, foram discutidos os impactos de cada
alternativa e, após deliberações, foram colocadas em votação duas propostas, denominadas
de proposta 1 e proposta 2. A proposta 1 era no sentido de chamar apenas um candidato, por
enquanto, para a vaga do prof. Beto, e, saindo a portaria de afastamento da profa. Vilma, o
departamento avaliaria se convocaria o segundo colocado para assumir a vaga dela, desde
que cumpridas todas as considerações feitas pelo prof. Fábio José no sentido de que o can-
didato concorde formalmente em ministrar disciplinas de Literatura, ou se será realizado
um outro processo seletivo para a área de Literatura. Por sua vez, a proposta 2 era no senti-
do de chamar dois candidatos, um para a vaga do prof. Derli, e outro para a vaga do profes-
sor Beto. Colocadas em votação as propostas, obteve-se o seguinte resultado, proposta 1:
Adriana, Márcia, Vilma, Judie, Fábio José, Christina, Maria Luana e Luiz – totalizando 8
(oito) votos; proposta 2: Jean Paul, Luciene, Fábio Elias, e Kadu – totalizando 4 (quatro)
votos. Vencendo dessa forma a proposta 1 com 8 (oito) votos, contra 4 (quatro) votos da
proposta 2. Em seguida, foi discutida e aprovada a seguinte distribuição de disciplinas e ho-
rários para o semestre 2020.2: LETRI0035 - Crítica Literária (60h), Turma 01, (2N1234) e
LETRI0002 - Estágio Supervisionado de Língua Portuguesa II (60h), Turma 01, (3N1234)
– Prof.  Jean Paul;  LETRI0004 -  Produção e Recepção de Texto I  (60h) (Reservada ao
DCCI), Turma 02, (34T56), LETRI0033 - Teoria da Literatura I (60h), Turma 01, (3N1234)
e LETRI0040 - Literatura Brasileira I (60h), Turma 01, (4N1234),– Profa. Christina; LE-
TRI0002 - Estágio Supervisionado de Língua Portuguesa II (60h), Turma 02, (5N1234),
LETRI0002 - Estágio Supervisionado de Língua Portuguesa II (60h), Turma 03, (6N1234),
Profa. Adriana; LETRI0052 - Filologia Românica (60h), Turma 01, (3N12 e 5N34) e LE-
TRI0055 - Literatura Grega Clássica (60h), Turma 01, (4N1234) – Profa. Luciene; LE-
TRI0006 - Fonologia da Língua Portuguesa (60h), Turma 01, (5N1234), LETRI0028 - Fun-
damentos para o Ensino da Leitura e da Escrita (60h), Turma 01, (3N1234) e  – Prof. Luiz
Rosalvo;  LETRI0063  -  Inglês  Instrumental  I  (60h),  Turma  01,  (6T3456),  Turma  02
(6N1234) – Profa. Iane; LETRI0020 - Introdução às Teorias do Discurso (60h), Turma 01
(2N1234), LETRI0016 - Metodologia do Ensino-Aprendizagem de Línguas (60h) Turma
01, (4N1234) e  – Prof. Fábio Elias; LETRI0023 - Semântica e Pragmática (60h), Turma

89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99

100
101
102
103
104
105
106
107
108
109
110
111
112
113
114
115
116
117
118
119
120
121
122
123
124
125
126
127
128
129
130
131
132

Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Universidade Federal de Sergipe
Campus Prof. Alberto Carvalho

Departamento de Letras

01, (2N1234) e LETRI0011 - Laboratório para o Ensino de Língua Portuguesa I (60h), Tur-
ma 01, (4N1234) – Profa. Márcia;  LETRI0044 - Literatura Sergipana (60h), Turma 01,
(5N1234),  LETRI0042 - Literatura Brasileira III (60h), Turma 01, (6N1234)  – Profa. Vil-
ma; LETRI0037 - Literatura Portuguesa I (60h), Turma 01, (3N34 e 5N12)) e LETRI0039 -
Literatura Portuguesa III (60h), Turma 01, (3N12 5N34) – Prof. Fábio José; LETRI0009 –
Língua Portuguesa II (60h), Turma 01, (6N1234) e LETRI0004 - Produção e Recepção de
Texto I (60h), (a definir horário), (Reservada ao DEDI),  LETRI0007 - História da Língua
Portuguesa (60h), Turma 01, (2N1234), substituto do Prof. Beto; LETRI0004 - Produção e
Recepção de Texto I (60h), Turma 01, (6N1234), LETRI0018 - Linguística (60h), Turma
01, (4N1234), substituto do Prof. Derli. A oferta foi colocada em regime de votação e apro-
vada de forma unânime. 10. O que ocorrer. O professor Luiz Rosalvo informou que o Nu-
pati solicitou ao departamento que se manifestasse sobre quantas vagas ofertaria para a ter-
ceira idade e em quais disciplinas, no período 2020.2. Diante disso, a professora Márcia
afirmou que ofertará três vagas  em Semântica e Pragmática, e três vagas em Laboratório
para o Ensino de Língua Portuguesa, e a professora Luciene ofertará três vagas em Filolo-
gia, e cinco em Literatura Grega. Em seguida foi retomada a discussão sobre o questionário
avaliativo do semestre remoto. Nesse ponto, o prof. Jean Paul manifestou sua preocupação
no sentido de haver uma homogeneização no posicionamento dos professores do departa-
mento no momento de avaliar o questionário, tendo em vista o risco de um retorno presen-
cial precipitado, levando em consideração o grande risco de contaminação pela Covid-19. A
profa. Luciene Lages compartilhou sua experiência como membro da banca examinadora
do processo seletivo, ressaltando as dificuldades estruturais do Campus, dentre outras. Fin-
da a reunião, eu, Kadú de Oliveira Cornélio, lavrei a presente ata que, depois de lida e apro-
vada, foi assinada por todos os presentes. Campus Universitário Prof. Alberto Carvalho,
vinte e cinco dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e um.

133
134
135
136
137
138
139
140
141
142
143
144
145
146
147
148
149
150
151
152
153
154
155
156
157